
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  D o b a že l e z n á  X  Přeh l e d v ý z k u m ů 62 /1,  2021 X  261–285

267

Dambořice (okr. Hodonín)
Ul. Dlouhá, parc. č. 434/99.
Doba halštatská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK – -577438.23, -1179446.66

V červnu roku 2020 uskutečnili pracovníci Ústavu archeo-
logické památkové péče Brno, v. v. i., záchranný archeologický 
výzkum na pozemku parc. č. 434/99 v souvislosti s výstavbou 
rodinného domu. Dotčený pozemek se nachází v severový-
chodní části intravilánu, kde přiléhá k západní straně sever-
ního úseku ulice Dlouhá, která vznikla v prostoru známé po-
lykulturní lokality původně označované traťovým názvem 
„Spálený“ (naposledy Lečbych 2020). V rámci skrytého půdo-
rysu budoucího rodinného domu byla zachycena pouze jedna 
zásobní jáma. Na základě získaného materiálu ji lze předběžně 
datovat do doby halštatské. Pozůstatky intenzivní soudobé síd-
lištní aktivity, zastoupené mimo jiné i několika charakteristic-
kými stavbami s podlahou zapuštěnou pod úroveň terénu, byly 
na lokalitě odhaleny již v předchozích letech (Lečbych 2016, 
238; 2017, 237; 2019, 234).

Literatura
Lečbych, M. 2016: Dambořice (okr. Hodonín). Přehled výzkumů 57(1), 

160, 185, 205–206, 238.
Lečbych, M. 2017: Dambořice (okr. Hodonín). Přehled výzkumů 58(1), 

237–238.
Lečbych, M. 2019: Dambořice (okr. Hodonín). Přehled výzkumů 60(1), 

193, 234.
Lečbych, M. 2020: Dambořice (okr. Hodonín). Přehled výzkumů 61(1), 

146, 195.

Summary
A rescue excavation took place at a land plot in Dambořice 
(Hodonín District) in 2020 in connection with a family house 
construction. A storage pit that was detected can be tentatively 
dated to the Hallstatt period.

Michal Přichystal

Dolní Dubňany (okr. Znojmo)
„Padělky v loužku“.
Doba laténská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Jihomoravské muzeum ve Znojmě, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.0578178N, 16.2192947E

V měsíci červenci a srpnu roku 2020 proběhl rozsáhlý ar-
cheologický výzkum vyvolaný budováním komunikace a inže-
nýrských sítí na okraji obce Dolní Dubňany. Po skrývce ornice 
bylo identifikováno 54 zahloubených objektů, z nichž převážná 
většina náleží do laténské doby. Z tohoto období se mimo běžné 
sídlištní objekty podařilo zdokumentovat zahloubenou chatu, 
z jejíž výplně kromě velkého množství keramických zlomků po-
chází i celá železná spona.

Literatura
AMČR: Záznam M-201903752 [cit. 2021-04-21]. Archeologická mapa 

České republiky.

Summary
A rescue excavation carried out on the outskirts of the munic-
ipality of Dolní Dubňany (Znojmo District) in 2020 detected 
Neolithic, La Tène and Roman Period occupation.

David Humpola

Drásov (okr. Brno-venkov)
Jihozápadně od Drásovské studánky, parc. č. 2628/1, 2630, 
2631/1.
Doba halštatská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK – -606272.58, -1143614.41; -606277.13, -1143631.96; 
-606199.39, -1143609.02; -606197.03, -1143617.72

Ve druhé polovině roku 2020 uskutečnili pracovníci Ústavu 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i., záchranný archeo-
logický výzkum na pozemcích parc. č. 2628/1, 2630 a 2631/1 
v souvislosti s opravou trubního přivaděče Vírského oblastního 
vodovodu. V uvedeném prostoru byly již dříve povrchovými 
sběry V. Růžičky získány nálezy z doby bronzové (SAS 2001). Ve 
skryté ploše obslužného pásu a v rozšířeném liniovém výkopu 
pro rekonstruované potrubí bylo zjištěno celkem 18 zahloube-
ných sídlištních objektů, z nichž většina ovšem poskytla ma-
teriál datovatelný jen rámcově do pravěku. Pouze pět jam bylo 
možné přesněji zařadit do doby halštatské.

Literatura
SAS 2001: Státní archeologický seznam. Národní památkový ústav 

[online]. [cit. 2021-01-26]. Dostupné z: http://isad.npu.cz/ost/
archeologie/ISAD/edit_new/edit.php?info&EDIT_ID=25214.

Summary
A rescue excavation took place in the municipality of Drásov 
(Brno-Country District) in 2020 in connection with the repair 
of a pipe penstock on the Vír district water pipeline. Altogether, 
18 pits were detected, most of which provided material datable 
only generally to prehistory. Only five pits could be categorised 
more precisely into the Hallstatt period.

Michal Přichystal

Habrůvka (okr. Blansko)
Jeskyně Býčí skála, parc. č. 433/7.
Mladší doba halštatská. Skupina/síť sond. Badatelský výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Blanenska, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.30759N, 16.69527E

Předsíň jeskyně Býčí skála v Moravském krasu náleží mezi 
nejvýznamnější lokality na Moravě, a to díky výzkumu H. Wan-
kela v roce 1868 a zejména pak 1872 (Wankel 1868; 1882). Ná-
sledné výzkumy provedli M. Kříž v roce 1892 (Kříž 1892) a ně-
mečtí archeologové v letech 1937–1943 (nepublikováno), profil 
dokumentoval J. Pelíšek (Pelíšek 1949). Komplikovaná nálezová 
situace zaujímala výjimečné postavení v rámci doby halštatské 
na Moravě. Byla opětovně reinterpretována. Po nedávné revizi 
dostupných dat a pramenů v rámci modelu jeskynní svatyně z let 

http://isad.npu.cz/ost/archeologie/ISAD/edit_new/edit.php?info&EDIT_ID=25214
http://isad.npu.cz/ost/archeologie/ISAD/edit_new/edit.php?info&EDIT_ID=25214

